
1302 . Bilag til beretn. o. f. t. beslutn. vedr. kvalitetskrav til private uddannelser 

af Danmarks Frisønnesterforening. Når vi ikke 
afviser kursister, der har fået beskæftigelse hos 
medlemmer af Danmarks Frisørmesterforening, 
hænger det sammen med vor tidligere eksklusiv- 
aftale, som ikke kunne opretholdes, hvis vi for- 
hindrede mestre i at ansætte, hvem de ville. Og 
så var vi forpligtet til at organisere dem. Efter 
eksklusivaftalens bortfald, skal vi på vor ordinæ- 
re kongres i september d.å. drøfte dette forhold. 

Vedr. f: Nej, kursisterne kan på ingen måde 
deltage i de pågældende mesterskaber, da de for- 
udsætter fagets 4-årige erhvervsuddannelse.« 

Når ministeriet har haft lejlighed til at behand- 
le svaret fra Frisørskolen Aalborg, som er mod- 
taget i ministeriet fredag den 9. maj 2008, vil jeg 
vende tilbage med en yderligere uddybning af 
svarene på spørgsmål 3. 

Spørgsmål 4: 
Vil ministeren tage stilling til følgende spørgs- 

mål i forbindelse med vedlagte udskrifter fra 
hjemmesiden www.frisorskolenaalborg.dk, der 
samtidig linker til søsterskolerne i København 
og Århus: 

a) På hjemmesiden under »Økonomi -  Kø- 
benhavn« står der, at der er muligheder 
for tilskud via både kommuner og AF-af- 
delinger på grund af beskæftigelseseffek- 
ten. Er det korrekt, at kursister kan få til- 
skud fra det offentlige til disse uddannel- 
ser, og finder ministeren det i orden, at det 
er muligt? Vil ministeren vurdere, om det 
vil være rimeligt med dokumentations- 
krav, herunder hvor lang tid kursisten er 
ansat, og ikke alene hvor mange der får 
job? 

b) På hjemmesiden under »Bliver jeg dygtig 
nok« fremgår det, at det 1-årige forløb 
kan lade sig gøre, fordi uddannelsen er 
renset for grundfagstimer som dansk, en- 
gelsk, edb, samfundsfag m.v. Er dette i 
overensstemmelse med en ordinær frisør- 
uddannelse, og finder ministeren, det er 
en tilstrækkelig uddannelse, hvis disse fag 
ikke indgår? 

c) På hjemmesiden under »Tidsbestilling« 
er der oplyst priser for at blive klippet af 
kursisterne. Hvad betaler man for at blive 
klippet på en ordinær frisøruddannelse - 
skoledelen eller skolepraktik? Finder mi- 
nisteren det rimeligt, at ikke uddannede 
tilsyneladende klipper, farver, permanen- 

ter m.v. kunder på en privat uddannelse til 
almindelige frisørpriser? 

Svar: 
Ad a: Til brug for besvarelse af spørgsmålet 

har jeg indhentet følgende udtalelse fra Arbejds- 
markedsstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

»I visse tilfælde vil det være muligt for et 
jobcenter at give en ledig et tilbud om en uddan- 
nelse som f.eks. den private etårige frisøruddan- 
nelse, hvis jobcenteret efter en konkret vurde- 
ring af den ledige og uddannelsen finder, at et så- 
dant tilbud vil medvirke til at få den ledige i va- 
rig beskæftigelse. 

Der er ikke i beskæftigelseslovgivningen et 
generelt krav om, at tilbud om uddannelse kun 
kan gives til offentligt godkendte uddannelser. 
Jobcenteret skal imidlertid altid konkret i for- 
hold til den enkelte ledige vurdere, om en privat 
uddannelse vil fremme den lediges beskæftigel- 
sesmuligheder, således at pågældende efter endt 
uddannelse har bedre muligheder for at få ordi- 
nært arbejde. Herunder skal jobcenteret også 
vurdere, om de oplysninger, som uddannelses- 
udbyderen fremkommer med om kommende be- 
skæftigelsesmuligheder, er troværdige. 

Der er forskellige regler for, hvilke ledige -  og 
i givet fald hvornår i ledighedsforløbet -  der vil 
kunne få tilbud om uddannelse. Fx vil kontant- 
hjælpsmodtagere under 25 år uden uddannelse, 
der vurderes uddannelsesegnede, og som ikke 
har forsørgerpligt, ikke kunne få tilbud om ud- 
dannelse. De vil i stedet få pålæg om at tage ud- 
dannelse på almindelige vilkår. 

Generelt finder Arbejdsmarkedsstyrelsen, at 
det ikke er problematisk, at ledige kan få tilbud 
om privat etablerede uddannelser, så længe der 
er tale om uddannelser, der efter en konkret vur- 
dering fremmer den lediges mulighed for at opnå 
varig beskæftigelse.« 

Ad b: Erhvervsuddannelsen til frisør består af 
grundfag, områdefag, der bidrager til en generel 
og specifik erhvervskompetence, specialefag, 
der bidrager til at give eleven en specifik er- 
hvervskompetence, og valgfag, der kan have be- 
tydning for videreuddannelse og for adgang til 
videregående uddannelser. Hertil kommer prak- 
tikuddannelsen hos en frisør, som bl.a. fortsætter 
og udbygger den indlæring, eleven har opnået 
under skoleundervisningen. 

Hvis den private uddannelse ikke omfatter fx 
de obligatoriske grundfag, svarer uddannelsens 


